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IV. AFYONKARAHISAR'DA 
KERVANSARAYLAR, BEDESTENLER VE HANLAR 

Özer KÜPELİ 

A) Kervansaraylar 
Selçuklular, Türkistan'dan getirdikleri kervansaray geleneğini, takip et-

tikleri devletçilik anlayışının gereği olarak ülkenin her yanma yaymışlar, 
hatta bunu devletin menfaati icabı saymıştır. Nitekim Selçuklu veziri Niza-
mülmülk kervansaray inşasını, kâıiz yapmak, kanal açmak, köprü, medrese 
kurmak, köyleri, şehirleri ve kaleleri imar etmek gibi işlerle beraber, Sel-
çuklu sultanlarının vazifeleri arasında saymaktadır1. Bu yüzden Selçuklu 
devri mimarî yapılarının başında kervan saraylar gelmektedir. Kervansaray 
inşası beylikler devrinde de devam etmiş, Osmanlılar da ticaret yolları öne-
mini koruduğu sürece bu kervansarayların devamına çalışmışlardır. 

Afyonkarahisar, XIII. yüzyıl başlarından itibaren Selçukluların bu yapı-
lanmasının önemli bir parçası olarak ortaya çıkmıştır. Ancak Afyonkarahi-
sar uç Vilâyeti olduğundan dolayı imar hareketleri daha ziyade Selçuklu 
ümerasmca yürütülmüştür. 

1-) Sâhip Ata Kervansarayı: Afyonkarahisar'm Sultandağı İlçesi'nde bu-
lunmaktadır. 1249 yılında Selçuklu veziri Sâhip Ata Fahı eddin Ali tarafın-
dan yaptırılmıştır2. Kervansaray, avlu etrafında odalar ve ortasında dört ke-
mer üzerine kesme taştan inşa edilmiştir. Avluyla birlikte bir mescit ve bir 
iç kapı ile girilen kışlık kısımdan ibarettir. Şimdi harap durumdadır. 

Sahip Ata Kervansarayı, 
Sultandağı 

Sahip Ata Kervansarayı, Sultandağı 

Okutman, Uludağ Üniversitesi Atatürk İlkeleri ve İnkılap Tarihi Bölümü. 
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2-) Çay Hanı: Kaynaklarda Çay Ham, Taş Han veya Elm 'l-Mücahid Yusuf 
Hanı gibi isimlerle anılan bu han, Çay İlçesi'nde bulunmaktadır. 1278'de 
Selçuklu sultanı III. Gıyaseddin Keyhüsı ev (1264-1283) zamanında önemli 
bir komutan ve devlet adamı olduğu anlaşılan Ebu'l-Mücahid Yusuf bin Ya-
kup tarafından bir külliye dahilinde yaptırılmıştır. Mimarı Oğul Beğ bin 
Mehmet'tir. 

Osmanlı döneminde uzun yıllar bakımsız kaldığı için yıkılmaya yüz tu-
tan bu hanın tamir ve bakımı için 1844 yılında bir keşif yapılmıştır. Ardın-
dan toplam 12000 kuruş tutacak tamir işine başlanılmıştır3. 

Avlusuyla birlikte yaklaşık 1780 ırr'lik bir alana inşa edilmiş olan bu ker-
vansaray Selçuklu hanlarının sonuncusudur. Açık ve kapalı kısımların bir-
leşmesinden oluşan hanlar grubuna giren bu hanın, şimdi yıkılmış olan av-
lusu kapalı kısma göre biraz geniş tutulmuştur. Kare şeklindeki plan düzen-
lemesiyle, Anadolu Selçuklu han mimarisinde tek örnektir. Kapalı kısım, 
yan duvarlara paralel uzanan beş sahna ayrılmış ve bu sahmlar ortadan çap-
raz bir şahınla kesilerek, iç mekanın tam ortasında kubbeyle örtülü kare 
planlı bir alan oluşturulmuştur. Hanın kapalı kısmının taç kapısı ise Ana-
dolu Selçuklu sanatında özel bir yere sahiptir. İki renkli taş bezeme ile ya-
pılan handa herhangi bir bezemeye ve sultan hanlarındaki zengin süsleme-
lere yer verilmemiştir4. 

Taş Hanı, Çay (İç Mekanı) 
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Amtkaya (Eğret) Kervansarayı 

3-) Gazlıgöl Kervansarayı: XVI. yüzyılın ikinci yarısına ait bir vesikaya gö-
re Gazlıgöl'de Sultan Alaaddin devlinden kalma bir kervansaray bulun-
maktadır. Yanındaki cami ve ılıca ile beraber bir külliye tarzında yapıldığı 
anlaşılan kervansaray, tamir gördüğü 1582'ye kadar mamur ve işler vaziyet-
tedir5. Bugün bu kervansaraydan herhangi bir kalıntı bulunmamakta, hiç-
bir inceleme yazısında da adı geçmemektedir. 

4-) Eğret Kervansarayı: Bugünkü Anıtkaya (Eğret) Köyü'nde bulunan ve 
herhangi bir kitabesi olmayan bu kervansaray, mimarî açıdan Selçuklu ve 
Osmanlı dönemlerine benzememesi sebebiyle Germiyanoğulları dönemi-
ne ait olarak yorumlanmıştır. Gönçeı 'e göre; Germiyanoğlu Süleyman Şah 
tarafından 1370-1380 yılları arasında yaptırılmıştır. Bu kervansaray kesme 
taş kaplı, iki sıra fil ayakları üzerine geniş yanları dar tonoz kemerle örtü-
lü, kaıgir ve avlusuz olarak inşa edilmiştir. Kapısının yanları mermer sütun-
larla süslü özel bir şekildedir5. 

5-) Döğer Kervansarayı: Şimdiki Döğer Kasabası'ndadır. Herhangi bir 
kitabe ve tezyinat yoksa da Gönçeı 'in belirttiğine göre Osmanlı padişahı II. 
Murat tarafından hem kervanların konaklaması, hem de menzil binası ola-
rak kullanılmak üzere yaptı-
rılmıştır'. 

İki kısımdan müteşekkil 
olan kervansarayın birinci 
kısmı iki katlı olup dışı ve 
çatısı taş kaplamadır. İkinci 
kısım ise tek kadı olup bi-
rinci kısma bitişiktir. Duvar-
ları moloz taş, çatısı taş kap-
lamadır. Birinci kısımdan 
içeri girilince zemin katta 
dört tane köşe direk ve bun-
lara dayanan klasik yassı 
tuğladan yapılmış dört ke-
mer bulunmaktadır. Ker-
vansarayın üst katı bunların 

Döğer Kervansarayı, 
İlısaniye 
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üzerine oturtulmuştur. Zemini toprak olan ve yüksekliği altı metre olan alt 
katın seyislere ve binek hayvanlarına ait olduğu anlaşılmaktadır. Burada 
pencere yoktur. Üst katta ise pencereleri olan kubbeli odalar vardır. İkinci 
kısım tek parça geniş bir alandır. Buranın yük hayvanlarına ve nakil vasıta-
larına mahsus olduğu anlaşılmaktadır8. 

6-) Sancaktâr-kırı Kervansarayı: Kanuni Sultan Süleyman'ın vezirlerin-
den Sinan Paşa tarafından muhtemelen XVI. yüzyıl başlarında yaptırılmış-
tır9. Büyük olasılıkla bu kervansaray, Sincanlı'nm menzil yeri olması nede-
niyle konaklama binası olarak kullanılmaktaydı. 

7-) İbn-i Tahir Kervansarayı: XVI. yüzyıl kayıtlarında adına rastladığımız 
bu kervansaray Şuhut'dadır. 1575 tarihinde hala faal olduğu görülmekte-
dir10. Hakkında başka bir bilgi bulunmayan sözkonusu kervansaraydan bu-
gün hiçbir iz bulunmamaktadır. 

8-) Tâceddin Fakih Kervansarayı: 1575 tarihli vakıf tahrir defterinden 
anlaşıldığına göre Sandıklı'nın Dola Köyü'nde bulunmaktadır ve aynı ta-
rihte faal durumdadır11. Kervansaraydan bugün herhangi bir kalıntı mev-
cut değildir. 

B) Bedestenler 
Şehrin en önemli yapıları arasında yer alan bedesten, kaleiçi bölge de-

mek olan bazilikanın devamı niteliğindedir. Araplar, Doğu Anadolulular ve 
İranlılar tarafından bezâzistanve kay seri)) e şeklinde adlandırılmış ve bir şeh-
rin ticaret bölgesinin merkezini ifade etmek için kullanılmıştır12. 

Anadolu'da ticaret yollarının kesiştiği bir noktada bulunan ve XVI. yüz-
yılda Orta ve Batı Anadolu'nun önemli ticaret merkezlerinden biri olan Af-
yonkarahisar'da da, ticarî açıdan önemli işlevleri olan bedestenler bulun-
maktadır. 

a-) Afyonkarahisar'daki Bedestenler 
1-) Umur Bey Bedesteni: Anadolu Beylerbeyi Umur Bey tarafından XV. 

asrın ikinci yarısında yaptırılmıştır13. Ancak bu bedestenin harabe haline 
geldiği, XVI. yüzyıl kayıtlardan anlaşılmaktadır14. XVIII. yüzyılın ikinci yarı-
sına kadar harap durumda kalan bedesten, bu tarihten sonra yıkılmaya yüz 
tutmuştur. Bedestenin yeri hakkında kesin bir bilgi olmamakla beraber, be-
desten Paşa Camii yanında olmalıdır. 

2-) Bezâzistân-ı Cedîd (Yeni Bedesten): Bu bedestenin varlığına daha 
XV. yüzyılın ikinci yarısında rastlanılmaktadır15. 1575 tarihli vakıf tahrir 
defterine göre Yeni Bedesten'in yarı hissesi Şeyh Abdurrahim (Mısrî)'ye 
aittir. Buna göre bedestenden hissesine düşen yıllık 420 akçeyi Hz. Peygam-
ber'in ve Hulefâ-i Râşidîn'in rûhlarma Kurân okuması için vakfetmiştir. Be-
destenin diğer yarı hissesi ise Şeyh Abdurrahim Mısrî'nin kardeşi Musta-
fa'ya ait olup, o da buradan elde ettiği geliri bir kısım dükkanların geliriy-
le beraber Kurân okunması için vakfetmiştir16. XVII. yüzyılda da mevcut 
olan17 bu bedesten daha sonraları harap olup yıkılmış olmalıdır. 

3-) Cağal-oğlu Rüstem Paşa Bedesteni: 1550-1553 yılları arasında Cağal-
oğlu Rüstem Paşa tarafından Mimar Sinan'a yaptırılmıştır. Lakin bu bedes-
ten yapılışından yüzyıl kadar sonra harap duruma gelmiştir. Bu sebeple ye-
ri ve binası XVII. yüzyılın ikinci yarısında üç kadı, mütesellim ve mimar ta-
rafından yapılan keşif sonucu, bir mimara 500 kuruşa satılmış, lakin yıkıl-
masına izin verilmemiştir18. Söz konusu bedesten XX. yüzyıl başlarına kadar 
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Hacı Bekir Tiryaki Bedesteni 

ayakta kalmış, daha sonra yıkılarak yerine şimdiki bedesten inşa edilmiştir. 
4-) Fele-zâde Bedesteni: XVII. yüzyıl ortalarında Afyonkarahisar'da Fele-

zâde adıyla bir bedestenin mevcut olduğu bilinmektedir. Ancak ne zaman 
yapıldığına dair bir bilgi yoktur. Fele-zâde adı, 1584'den önce Afyonkarahi-
sar Sancağı muhafazasına atanan ve oldukça iyi hizmetler yapan Fele-zâde 
Süleyman Çavuş'tan gelmektedir. Öyle ki hizmetlerindeki başarısından do-
layı Süleyman Çavuş'tan sonra yerine 1584'te oğlu Mehmet Çavuş tayin edil-
miştir19. Bu bedesten muhtemelen bu aile tarafından yaptırılmıştır. 

Fele-zâde Bedesteni'nin yeri şimdiki belediye çarşısı ile bedesten arasın-
daki meydandır20. Sonraki dönemlerde adı geçen Küçük Bezazistan veya-
hut onun yerinde olması kuvvetle muhtemeldir. 

5-) Büyük Bedesten: Bu yapının adına XIX. yüzyıl mahkeme kayıtların-
da rastlanılmaktadır21. Bugün herhangi bir kalıntısı olmayan bu bedesten 
hakkında geniş bilgiye sahip değiliz. 

6-) Küçük Bedesten: Bu bedestenin adı da XIX. yüzyıl mahkeme kayıt-
larında geçmektedir22. Hakkında geniş bilgiye sahip değilsek te Fele-zâde 
Bedesteni'nin yerine inşa edilmiş olması muhtemeldir. 

7-) Taş Bedesten: Otpazarı Camii Evkafı'na dahil olan bu bedestenin 
adına da XIX. yüzyıl mahkeme kayıtlarında rastlanılmaktadır23. Ne yazık ki 
bu bedesten hakkında da ayrıntılı bilgimiz yoktur. 

8-) Hacı Bekir Tiryaki Bedesteni: 1914 yılında daha önce Mimar Sinan 
tarafından yapılan ancak zamanla harap olduğundan dolayı yıkılmaya yüz 
tutan Cağal-oğlu Rüstem Paşa Bedesteni'nin yerine Hacı Bekir Tiıyaki tara-
fından yaptırılan şimdiki bedestendir24. 

b-) Kazalardaki Bedestenler 
1-) Şuhut Bedesteni: Tarihi XVI. yüzyıla kadar inmektedir. Üstelik bu 

bedestene 1575'te 25000 akçe sermayelik olmak üzere vakfedilmiş bulun-
maktadır25. Sonraki tarihlerde bu bedestenin varlığı hakkında bir bilgimiz 
bulunmamaktadır. 
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C) Hanlar 
Osmanlı şehirlerinde çarşıların bedestenlerden sonra ayrılmaz parçala-

rından birini de hanlar oluşturmaktadır. Şehrin merkezî bölgelerinde ku-
rulmuş olan bu yapılar, tek bir malın ya da belirli malların ticaretine ayrıl-
mıştır. Hanlardan XVI. yüzyıl vakıf kayıtlarında, genellikle karbarısaray (ker-
vansaray) şeklinde bahsedilmektedir. Ancak hanlardan bu şekilde bahsedil-
mesi Selçuklu geleneğinin devamı olsa gerektir. Bilindiği üzere Selçuklu 
döneminde şehir hanları yerine, şehir dışında işlek yollar üzerinde tüccar-
lar için güvenli konaklama yerleri oluşturulmuş, bunlara da kervansaray de-
nilmiştir25. 

Şehirlerdeki ticari konaklama yapıları ise daha uzun süreli kullanım 
içindir. Şehirde geçici olarak bulunan tüccarlar burada kalır, mallarını da 
aynı yerde saklarlardı. Bu yüzden şehir içinde tüccarların konaklamasına ve 
ticaretlerine ayrılmış olan ve XVI. yüzyıl kayıtlarında kervansaray olarak 
bahsedilen yerleri han olarak kabul etmek daha doğru olacaktır. 

Kervansaray ile han arasındaki farkı bu şekilde ortaya koyduktan sonra 
Afyonkarahisar'daki hanlara dair bilgilerimiz şöyledir. 

a-) Afyonkarahisar'daki Hanlar 
1-) Arasta Hanı: Kapan Hanı'yla birlikte şehrin en eski hanıdır2 '. Arasta, 

üstü örtülü dükkanların önü saçaklı çarşılarına verilen addır28. 1575'te bu-
ranın kira gelirinin 840 akçelik kısmı Mevlânâ Şeyh Abdurrahim Evkâfı'na 
dahildir. Hanın arsasının geliri ise 720 akçeydi ve Hacı İsmail Medresesi Ev-
kafı 'nm gelirleri arasındaydı29. Bugün Kasaplar Çarşısı civarında Arasta 
Mescidi adıyla bir mescit bulunmaktadır30. Şimdi mevcut olmayan Arasta 
Hanı muhtemelen bu mescit civarında bir yerdeydi. 

2-) Kapan Hanı: Varlığı Mısırlı oğlu Şeyh Abdurrahim Kaıahisârî'nin 
1483 (h. 888) yılında tanzim edilmiş ve 1672 (h. 1083) tarihinde yenilen-
miş vakfiyesinde zikredilmesinden dolayı XV. yüzyıl ortalarına kadar indiği 
söylenebilir31. Kasım Paşa tarafından Mevlânâ Şeyh Abdurrahim'in müdeı-

KapanHam (Eski ı islik yaptığı Alaca Medrese'ye vakfedilen Bey-tarlası denilen yerde bir ha-
Bedesten ) Afyon 
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mam ve cami ile birlikte inşa edilmiştir. 1575'te 5080 akçe ile şehrin en faz-
la gelire sahip hanı olan Kapan Hanı 'nda bu gelirin 1080 akçesi Kasım Pa-
şa Vakfı'na aittir. Han ile birlikte diğer on dükkanın yıllık 4000 akçe olan 
geliri ise Alaca Medrese'nin vakfıdır32. 

XVII. yüzyıl sonlarına doğru hanın sebebi belli olmayan bir şekilde Der-
gah-ı âlî kapıcı başılarından Mehmet Ağa ile Akşehir Valisi Derviş Meh-
met'in ortak mülkiyetine geçmiştir33. Aynı tarihlerde bu hanın arsası mer-
hûm Cemaleddin Efendi Evkafı'na aittir34. XIX. yüzyılda ise Kapan Hanı, 
Hacı Bakı-zâde Vakfı'na dahildir ve gelirleri Yeni Cami'ye vakfedilmiştir35. 

Kapan Hanı 'nm 1690 yılında ciddi bir tamirattan geçtiği36, bu tarihten 
önce de muhtemelen yeni bir yerde kurulduğu anlaşılmaktadır. Çünkü 
1689 yılında çarşı civarında "Eski Kapan Hant dimekle ma'rûf harâbe"den bah-
sedilmesi37 ve yine 1711 yılında Yeni Cami'nin yapılışı için tahsis edilen ara-
ziden "eski Kapan Hant arsast "3 diye söz edilmesi bunu göstermektedir. 

Afyonkarahisar şehrinde oldukça önemli bir yeri olduğu gelirinin yük-
sekliğinden de anlaşılan bu han, ihtisab, kantariye, imaliye, ruhsatiye ve 
resm-i munzam gibi vergilerin yıllık hasılatlarının toplanıp hazineye gön-
derildiği yerdir39. Ancak XVIII. yüzyıl sonlarında geçirdiği bir yangından 
dolayı vergilerin toplanması, hanın yeniden inşasına kadar Turunç Ha-
nı 'na nakledilmiştir40. Zamanla harap olan bu hanın yerine 1935 yılında 
arabacı ve demirci dükkanları yapılmıştır41. 

3-) Balık Hanı: XVI. yüzyıl kayıtlarında Çerçi Turud Zaviyesi Evkafı'na 
dahil olan bu hanın 1575'teki toplam geliri 5772 akçedir42. XVIII. yüzyıl 
başlarında bu han vakıf tarafından yüz altmış kuruşa Ahmet Ağa adlı biri-
ne kiralanmıştır43. Bulunduğu yer Terziler Sokağı'nda Yeni Bedesten civa-
rındadır44. 1846 yılında geçirdiği bir yangından sonra satılmış ve yerine 
kahvehane yapılmıştır45. 

4-) incir Hanı: XVI. yüzyılda Mustafa Ağa Vakfı'na ait olup 1575'te yıllık 
1430 akçe geliri bulunmaktadır. Mustafa Ağa, harap bir durumda olan ha-
nı tamir ettirerek gelirini Hazret-i Peygamber ve Hulefâ-i Râşidîn rûhlarma 
Kurân okunması için vakfetmiştir46, incir Hanı XVI. yüzyıldan sonra tekrar 
harap olmuş olmalıdır. Çünkü mahkeme kayıtlarında bu hana dair herhan-
gi bir bilgiye rastlanılmamaktadır. 

5-) Mevlevîhâne Hanı: 1575 tarihinde Mevlevîhâne vakıfları arasında yer 
alan bu hanın hiçbir geliri bulunmamaktadır47. 

6-) Sığırcı-başı Hanı: 1575'te Çerçi Turud Zaviyesi Evkafı arasında yer 
alan bu han, harap olması sebebiyle geliri olmadığından arsası 100 akçeye 
kiraya verilmekteydi48. 

7-) Çavuş-zâde Hanı: Çavuş-zâde Mescidi Evkafı'ndan olup 1575'te ha-
rap durumdaydı. Bu sebeple geliri olmadığından arsası 50 akçeye kiraya ve-
riliyordu49. 

8-) Taş Han: Halil Efendi-zâde Abdullah Efendi Vakfı'na dahil olup50, 
Hoca Uveys Hanı olarak bilinmiştir. Arsası daha sonra ise Abdullah Efendi 
tarafından satın alınarak çarşı esnafından, özellikle yemenicilerden mah-
zen ve depo sıkıntısı çekenlerin ortak emeği ile vakfa yer kirası vermek şar-
tıyla özel tip, iki katlı, kargir tonoz girişli, üst katı revaklı şekilde yapılmış ve 
Taş Han adıyla meşhur olmuştur51. 



366 

Taş Hanı, Afyon 

1847 yılma ait kira defterinden anladığımız kadarıyla bu han tahtanı ve 
fevkani iki kısımdan mürekkeptir. Tahtanîsinde sağda 13, solda 6 oda ol-
mak üzere 19 oda, fevkanisinde ise sağ merdivenden çıkılmca sol taraftan 
başlayan 24 oda olmak üzere toplam 43 oda bulunmaktadır52. 

9-) Acem Hanı: Tuz Pazarı'nda bulunmaktadır53. Çatalbaş Mustafa Paşa 
tarafından yaptırılan bu han Ticaret Hanı adıyla da bilinir54. 1689 yılma ait 
bir belgede "İki Acem ham " şeklinde geçmektedir55. XVIII. yüzyıl başların-
da55 ve XIX. yüzyıl ortalarına ait mahkeme kayıtlarında iki Acem Hanı ifa-
desi yerine Yukarı Acem Ham1 ve Aşağı Acem IJant ' şeklinde iki ayrı handan 
bahsedilmektedir. Bu durumda hanın iki kısımdan oluştuğu akla gelmek-
tedir. Bununla beraber 1848 yılma ait bir mahkeme kaydında Hacı Bakı-zâ-
de Vakfı'na mülhak Yeni Cami'nin vakıfları arasında Acem Hanf zikredil-
mektedir ki, buradan Acem Hanı olarak kastedilenin Aşağı ya da Yukarı 
Acem Ham'ndan hangisi olduğu veya ikisini birden mi ifade ettiği anlaşıla-
mamaktadır. 

Toplam 30 odaya sahip bulunan50 bu hanın, XVII-XVIII. yüzyıllarda Af-
yonkarahisar şehri mahallelerinden daha fazla vergi vermesi51, buradaki ti-
caretin oldukça canlı olduğunu göstermektedir. Zira isminden de anlaşıla-
cağı üzere İran'dan gelen tüccarların ikamet ettiği bu han afyon ticaretinin 
merkezi konumundaydı. 

XIX. yüzyılın ikinci yarısından sonra Zincirli Han olarak anılmaya baş-
lanan52 Acem Hanları 1937 yılında belediye kararıyla yıkılmıştır53. 

10-) Dericiler Hanı: Bu hana ait ilk kayıt 1666 yılma aittir. Burada Kadı-
zâde Abdullah'ın vakfına dahil olan54 bu han, daha sonra Nakib-zâdelerin 
vakfı olmuş, zamanla arsa haline gelmiştir . 

11-) Ahmet Paşa Hanı (Müftü Hanı, Mut Hanı, Turunç Hanı): Bir ara 
Anadolu Beylerbeyliği yaptığı ve arpalık olarak ta Afyonkarahisar Sanca-
ğı'm tasarruf ettiği bilinen55 eski Basra Valisi Osman Paşa-zâde Vezir Ahmet 
Paşa'nm, vefatı üzerine tahrir edilen ve Afyonkarahisar'daki malını mülkü-
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nü gösteren kayıttan anlaşıldığına göre; Afyonkarahisar'da arsası kira, bina-
sı kendi mülkü olan 17 odalı bir hanı bulunmaktadır67. 

Bu han daha sonra önce Müftü Hanı68, sonrasında ise Mut Hanı adıyla 
anılmış, XVIII. yüzyılın ilk yarısında Turun çoğulları tarafından satın alının-
ca Turunç Hanı olarak meşhur olmuştur69. 

12-) Yeni Han: Uzun Çarşı'da Buğday Pazarı civarında Keçeciler içinde 
yer alan bu han, Hersek-zâde Ahmet Paşa torunlarından Ahmet Paşa'nm 
mülküdür70. Bu handa yoğun şekilde iranlı tüccarların ikamet ettiği anlaşıl-
maktadır71. 

13-) Şeyh Mustafa Hanı: XVII. yüzyıl sonlarında adına rastladığımız bu 
handa bezci esnafı öteden beri mallarını satmaktadırlar72. Ancak hanın adı-
na başka yerde tesadüf edemedik. 

14-) Abdullah Efendi Hanı: Adına 1695 tarihli mahkeme defterinde rast-
lanılmaktadır. Şehirdeki bezci esnafının yıllardır mallarını Şeyh Mustafa 
Hanı 'nda satmalarına rağmen, Abdullah Efendi yeni bir han yaptırmış ve 
Şeyh Mustafa Hanı 'nda alış-veriş yapan esnafın kendi hanında alış-veriş 
yapmalarına müsaade etmemiştir73. 

Abdullah Efendi'nin yaptırdığı hanın Evliyâ Çelebi'nin zikrettiği Abdul-
lah Efendi Hanı mı74, yoksa Hoca Uveys Hanı 'nm yerini alan ve daha son-
raları Taş Han adıyla anılan han mı olduğu tespit edilememiştir. Ancak Taş 
Han'ın yemenici esnafının depo yeri olması, üstelik bu hanın geniş çaplı 
bez ticareti için uygun olmaması, söz konusu hanın Evliyâ Çelebi'nin zik-
rettiği han olduğu izlenimini vermektedir. 

15) Köle Hanı: Bugün hala mevcut olan bu han, Attaroğlu Hacı Meh-
met tarafından yaptırılmıştır75. Bu nedenle XIX. yüzyıl sonuna kadar Attar 
Hacı Mehmet Hanı olarak bilinmiştir76. Yakın zamana kadar bakımsız kalan 
bu han şimdi otel olarak kullanılmaktadır77. 

16-) Menzil Hanı: Buğday Pazarı civarında olup Turunç-zâde Vakfı'na 
dahildir. Vezir Hanı adıyla da bilinmektedir78. 

17) Kettan Hanı: ismine XIX. yüzyıl kayıtlarında rastlanılmaktadır79. An-
cak hakkında geniş bilgiye sahip değiliz. 

18) Hacı Hasan Ağa Hanı: Uzun Çarşı'da Zülâli Camii civarındadır80. 
Hakkında daha fazla bilgimiz yoktur. 

19) Nalbant Musa bin Ali Hanı: Uzun Çarşı'da Zülâli Camii civarında 
Yağcılar içindedir81. Hakkında geniş bilgiye sahip değiliz. 

20) Emir Han: 1845 yılma ait mahkeme kaydından anlaşıldığına göre, 
Kamış Pazarı'nda Zülâli Camii yakınlarında Emir Han adıyla meşhur bir ar-
sadan söz edilmektedir. Bu durumda önceden burada aynı adla bir han ol-
duğu akla gelmektedir82. Lakin hiçbir yerde Afyonkarahisar'da böyle bir ha-
nın faaliyette olduğuna dair bilgi bulunamamıştır. 

21) Gözgözler Hanı: 1848 yılma ait bir kayıtta etrafında Paşa Cami Ev-
kafı'ndan dükkanlar ve muytab karhanesi bulunan Gözgözler Hanı 'ndan 
söz edilmektedir ki, bununla ilgili olarak ta hiçbir yerde bilgiye rastlanılma-
mıştır83. 

Haklarında az çok bilgi sahibi olduğumuz yukarıdaki hanlar dışında, 
XVII. yüzyılın ikinci yarısında Afyonkarahisar'ı ziyaret eden Evliyâ Çelebi 
19 tüccar hanı olduğunu belirtmekle beraber bizim bildiklerimiz dışında 
Çiftelerli Osman Paşa, Çatalbaş Mustafa Paşa hanlarını zikretmektedir84. 
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Bunlara ilaveten aynı yüzyılın sonlarında Alaybey-zâde Hanı85, Hacı Nuh 
oğlu Hanı86, XVIII. yüzyıl başlarında da Esad Efendi Hanı87 adlı hanların 
mevcut olduğu mahkeme kayıtlarından anlaşılmaktadır. Ancak bu hanlara 
dair isimlerini tespit dışında daha fazla bilgimiz yoktur. 

b-) Kazalardaki Hanlar 
1 ) Şuhut Hanı: XVI. yüzyılda Şuhut'ta bir han bulunmaktadır. Ancak ha-

rap durumdadır88. Bununla birlikte 1844'te Şuhut'da bir hanın olduğu bi-
linmektedir89. 1884 yılında ise, iki hanın bulunduğu kayıtlardan anlaşıl-
maktadır90. 

2) Kazgancı-başı Hanı: 1575'te Bolvadin'de bu adla bir han mevcuttur91. 
Ancak hanın sonraki dönemlerdeki durumu hakkında herhangi bir bilgi 
yoktur. 

3) Rüstem Paşa Hanı: Kanuni'nin vezirlerinden Rüstem Paşa tarafından 
Afyonkarahisar'daki hayratıyla birlikte aynı yıllarda Bolvadin'de bir imaret 
yaptırıldığı bilinmektedir. Bu imaret içerisinde bir de han bulunmaktadır. 
Rüstem Paşa'nm yaptırdığı ve uzun yıllar Kurşunlu Han olarak bilinen bu 
han, zamanla harap olup, 1833 yılında da yanmca Sancak idare meclisi aza-
sı Hacı Salih Ağa'ya mütevelli izniyle satılmıştır. Daha sonraları yerine Ha-
cı Ata Hanı inşa edilmiştir92. 

4) Hüsrev Paşa Hanı: XVII. yüzyılda IV. Murat'ın vezirlerinden Hüsrev 
Paşa bugünkü Bayat'ta bir han, cami ve çeşme yaptırmıştır93. Bu hanın ismi-
ne XVII. yüzyıl sonundaki bir mahkeme kaydında da tesadüf edilmekte-
dir94. Bayat'ın hac yolu üzerinde bir konak yeri olmasından dolayı bu han, 
ticarî amaç dışında değilde, hacıların konaklama ihtiyacını karşılamak için 
inşa edilmiş olsa gerektir. 

Bunlardan başka, 1844 yılında Bolvadin ve Sandıklı'da ikişer hanın ol-
duğu bilinmektedir95. 1884 yılında ise, Bolvadin'de on, Sandıklı'da dört, İs-
haklı'da üç, Aziziye ve Dazkırı'da ikişer, Geyikler ve Hanbarçm'da birer 
han mevcuttur96. 
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